

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**  
**от 15 октября 2014 года N 1054**

**О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации**  
(с изменениями на 12 мая 2018 года)

---

Документ с изменениями, внесенными:

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2015 года N 640 (Официальный интернет-портал правовой информации [www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru), 03.07.2015, N 0001201507030008) (вступило в силу с 1 января 2016 года);

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2015 года N 1409 (Официальный интернет-портал правовой информации [www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru), 29.12.2015, N 0001201512290069);

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 октября 2016 года N 1058 (Официальный интернет-портал правовой информации [www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru), 19.10.2016, N 0001201610190011);

постановлением Правительства Российской Федерации от 12 мая 2018 года N 570 (Официальный интернет-портал правовой информации [www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru), 15.05.2018, N 0001201805150006).

---

Правительство Российской Федерации

постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 15 октября 2014 года N 1054

**Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации**  
(с изменениями на 12 мая 2018 года)

1. В приложении к Положению о создании, ведении и использовании единого банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2006 года N 31 "О создании, ведении и использовании единого банка данных по вопросам, касающимся оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также противодействия их незаконному обороту" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 5, ст.552; 2011, N 26, ст.3808):

а) в графе второй позиции 1 слова "управление в сфере образования" заменить словами "государственное управление в сфере образования";

б) в графе первой позиции 23 слова "(морских кадетских) корпусов и иных образовательных учреждений" заменить словами "(морских кадетских) военных корпусов и иных образовательных организаций".

2. В подпункте "ж" пункта 4 и подпункте "г" пункта 5 Положения о Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2006 года N 272 "О Правительственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 19, ст.2093), слова "научно-исследовательских и образовательных учреждений" заменить словами "научных и образовательных организаций".

3. В Положении об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждения здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 15 мая 2006 года N 286 "Об утверждении Положения об оплате дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию застрахованных лиц, получивших повреждение здоровья вследствие несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 21, ст.2263):

а) в подпункте "з" пункта 2 слово "(переобучение)" заменить словами "(дополнительное профессиональное образование)";

б) в наименовании раздела VII слово "(переобучение)" заменить словами "(дополнительное профессиональное образование)";

в) пункт 41 изложить в следующей редакции:

"41. Оплата расходов на профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование) застрахованного лица осуществляется в соответствии с договорами, заключаемыми страховщиком в пользу застрахованного лица с расположенными на территории Российской Федерации профессиональными образовательными организациями, образовательными организациями высшего образования и организациями дополнительного профессионального образования.";

г) в пункте 42 слово "(переобучение)" заменить словами "(дополнительное профессиональное образование)";

д) в пункте 43 слово "(переобучение)" заменить словами "(дополнительное профессиональное образование)", слова "учреждениями (организациями), осуществляющими обучение (переобучение)" заменить словами "организациями, осуществляющими профессиональное обучение (дополнительное профессиональное образование)", слова "этими учреждениями (организациями)" заменить словами "этими организациями".

4. В Правилах обеспечения проведения ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, потерявшим кормильца, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 мая 2006 года N 313 "Об утверждении Правил обеспечения проведения ремонта индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации, потерявшим кормильца" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 23, ст.2505; 2008, N 23, ст.2713; 2012, N 1, ст.120; N 17, ст.1992; 2013, N 13, ст.1559; N 22, ст.2824):

а) подпункт "г" пункта 3 изложить в следующей редакции:

"г) дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

б) подпункт "ж" пункта 8 изложить в следующей редакции:

"ж) для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - документы, подтверждающие факт обучения";

5. В постановлении Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2006 года N 551 "О передаче в собственность субъектов Российской Федерации автобусов для общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности, учебного и учебно-наглядного оборудования для оснащения общеобразовательных учреждений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 37, ст.3887; 2010, N 38, ст.4825):

а) в наименовании и в тексте слова "общеобразовательных учреждений" заменить словами "общеобразовательных организаций";

б) в Положении о передаче в собственность субъектов Российской Федерации приобретенных за счет

средств федерального бюджета автобусов для общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности, учебного и учебно-наглядного оборудования для оснащения общеобразовательных учреждений, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании и пункте 1 слова "общеобразовательных учреждений" заменить словами "общеобразовательных организаций";

в абзаце третьем пункта 5 слова "каждого муниципального общеобразовательного учреждения" заменить словами "каждой муниципальной общеобразовательной организации";

в абзаце третьем пункта 6 и в пункте 7 слова "общеобразовательным учреждениям" заменить словами "общеобразовательным организациям", слова "каждого учреждения" заменить словами "каждой организации".

6. В Правилах применения отдельных мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2006 года N 630 "Об утверждении Правил применения отдельных мер безопасности в отношении потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 45, ст.4708; 2010, N 45, ст.5852):

а) в абзаце шестом пункта 11 слова "документов об образовании" заменить словами "документов об образовании и (или) о квалификации, документов об обучении";

б) в пункте 14:

в абзаце втором слова "органов образования" заменить словами "органов, осуществляющих управление в сфере образования,";

в абзаце третьем слова ", высшем и послевузовском профессиональном образовании" исключить.

7. В Положении о воинском учете, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 года N 719 "Об утверждении Положения о воинском учете" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 49, ст.5220; 2008, N 16, ст.1702):

а) абзац четвертый подпункта "б" пункта 14 изложить в следующей редакции:

"успешно завершившие обучение на военных кафедрах при федеральных государственных образовательных организациях высшего образования по программам военной подготовки офицеров запаса, программам военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программам военной подготовки солдат, матросов запаса,";

б) в подпункте "а" пункта 32 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в) в пункте 37 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организациях";

г) в приложении к указанному Положению:

в разделе II:

в наименовании слова "образовательных учреждениях, других учреждениях" заменить словами "образовательных организациях, других организациях";

по тексту слова "Направления подготовки и специальности высшего профессионального образования" заменить словами "Специальности, направления подготовки высшего образования".

8. В постановлении Правительства Российской Федерации от 31 января 2007 года N 57 "О порядке присвоения имен благотворителей научным и образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, находящимся в ведении федеральных органов исполнительной власти, а также закрепленным за указанными учреждениями объектам недвижимого имущества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 6, ст.766):

а) в наименовании и пункте 1 слова "образовательным учреждениям" заменить словами "образовательным организациям", слова "за указанными учреждениями" заменить словами "за указанными организациями и

учреждениями";

б) в Положении о присвоении имен благотворителей научным и образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, находящимся в ведении федеральных органов исполнительной власти, а также закрепленным за указанными учреждениями объектам недвижимого имущества, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании и пункте 1 слова "образовательным учреждениям" заменить словами "образовательным организациям", слова "за указанными учреждениями" заменить словами "за указанными организациями и учреждениями";

в пункте 2 слова "образовательным учреждениям" заменить словами "образовательным организациям".

9. В пункте 6 Правил определения среднемесячного дохода иностранного гражданина или лица без гражданства и среднемесячного среднедушевого дохода члена семьи иностранного гражданина или лица без гражданства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2007 года N 91 "О порядке определения среднемесячного дохода иностранного гражданина или лица без гражданства и среднемесячного среднедушевого дохода члена семьи иностранного гражданина или лица без гражданства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 8, ст.1010):

а) подпункт "ж" изложить в следующей редакции:

"ж) стипендии, выплачиваемые членам семьи иностранного гражданина, обучающимся по очной форме в профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования, научных организациях и духовных образовательных организациях, а также компенсационные выплаты указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям";

б) дополнить подпунктом "м" следующего содержания:

"м) ежемесячные выплаты работникам, направляемым в докторантуру."

10. Пункт утратил силу с 23 мая 2018 года - постановление Правительства Российской Федерации от 12 мая 2018 года N 570. - См. предыдущую редакцию.

11. В подпункте "к" пункта 6 Правил осуществления ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июня 2007 года N 343 "Об осуществлении ежемесячных компенсационных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за инвалидом I группы (за исключением инвалидов с детства I группы), а также за престарелым, нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим возраста 80 лет" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 24, ст.2913; 2012, N 27, ст.3755; 2013, N 20, ст.2492), слова "образовательного учреждения" заменить словами "организации, осуществляющей образовательную деятельность".

12. В постановлении Правительства Российской Федерации от 25 июня 2007 года N 402 "Об исчислении размера подлежащих возмещению средств федерального бюджета, затраченных на военную или специальную подготовку граждан Российской Федерации в военных образовательных учреждениях профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 27, ст.3289; N 41, ст.4898):

а) в наименовании и пункте 1 слова "военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

б) в пункте 3 слова "военные образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "военные профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования";

в) в методике исчисления размера подлежащих возмещению средств федерального бюджета, затраченных на военную или специальную подготовку граждан Российской Федерации в военных образовательных учреждениях профессионального образования, утвержденной указанным постановлением:

в наименовании слова "военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

в пункте 1:

в абзаце первом слова "военных образовательных учреждений профессионального образования (далее - военно-учебные заведения)" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования (далее - военные образовательные организации)", слова "окончивших военно-учебные заведения" заменить словами "окончивших военные образовательные организации";

в абзаце втором слова "и специализациям" исключить;

в пунктах 2 и 4, в абзаце девятом пункта 6, в абзацах первом, четвертом, шестом и седьмом подпункта "а" и в абзацах первом, пятом - седьмом подпункта "б" пункта 7 слова "военно-учебное заведение" в соответствующем падеже заменить словами "военная образовательная организация" в соответствующем падеже.

13. В Положении об организации работы с соотечественниками, проживающими за рубежом и желающими добровольно переселиться в Российскую Федерацию, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2007 года N 403 "Об организации работы с соотечественниками, проживающими за рубежом и желающими добровольно переселиться в Российскую Федерацию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 27, ст.3290; 2013, N 10, ст.1040):

а) подпункт "е" пункта 10 изложить в следующей редакции:

"е) о возможности получения (продолжения) общего образования, профессионального образования, а также профессионального обучения и дополнительного образования.";

б) в подпункте "д" пункта 13 слова "документов об образовании, о профессиональной подготовке" заменить словами "документов об образовании и (или) о квалификации".

14. В абзаце втором пункта 1 Правил возмещения расходов, связанных с переездом федерального государственного гражданского служащего и членов его семьи в другую местность при переводе федерального государственного гражданского служащего в другой федеральный государственный орган, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 августа 2007 года N 514 "О порядке и условиях возмещения расходов, связанных с переездом федерального государственного гражданского служащего и членов его семьи в другую местность при переводе федерального государственного гражданского служащего в другой федеральный государственный орган" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 34, ст.4248), слова "обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения" заменить словами "обучающиеся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность".

15. В Правилах выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2007 года N 741 "Об утверждении Правил выплаты Пенсионным фондом Российской Федерации правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 46, ст.5580; 2012, N 29, ст.4122):

а) подпункт "б" пункта 3\_1 изложить в следующей редакции:

"б) ребенок (дети), не достигший совершеннолетия, и (или) совершеннолетний ребенок (дети), обучающийся по очной форме в организации, осуществляющей образовательную деятельность (за исключением организации дополнительного образования), до окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения им возраста 23 лет.";

б) в подпункте "м" пункта 10 слова "обучения в образовательном учреждении любого типа и вида независимо от его организационно-правовой формы (за исключением образовательного учреждения дополнительного образования)" заменить словами "в организации, осуществляющей образовательную деятельность (за исключением организации дополнительного образования)", слова "справка образовательного учреждения об обучении по очной форме обучения" заменить словами "справка организации, осуществляющей образовательную деятельность, об обучении по очной форме".

16. В Правилах выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 ноября 2007 года N 742 "Об утверждении Правил выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умершего застрахованного лица средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 46, ст.5581; 2012, N 29, ст.4122):

а) подпункт "б" пункта 3\_1 изложить в следующей редакции:

"б) ребенок (дети), не достигший совершеннолетия, и (или) совершеннолетний ребенок (дети), обучающийся по очной форме в организации, осуществляющей образовательную деятельность (за исключением организации дополнительного образования), до окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения им возраста 23 лет.";

б) в подпункте "к" пункта 9 слова "обучения в образовательном учреждении любого типа и вида независимо от его организационно-правовой формы (за исключением образовательного учреждения дополнительного образования)" заменить словами "в организации, осуществляющей образовательную деятельность (за исключением организации дополнительного образования)", слова "справка образовательного учреждения об обучении по очной форме обучения" заменить словами "справка организации, осуществляющей образовательную деятельность, об обучении по очной форме".

17. В абзаце четвертом пункта 7 Положения о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года N 804 "Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 49, ст.6165), слова "образовательных учреждений дополнительного профессионального образования" заменить словами "организаций дополнительного профессионального образования".

18. В постановлении Правительства Российской Федерации от 6 декабря 2007 года N 846 "О выплатах гражданину Российской Федерации, обучающемуся по программе военной подготовки в учебном военном центре при федеральном государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 50, ст.6306):

а) в наименовании и пункте 1 слова "при федеральном государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования" заменить словами "при федеральной государственной образовательной организации высшего образования";

б) в пункте 3 слова "образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "образовательные организации высшего образования";

в) в Правилах осуществления дополнительных выплат гражданину Российской Федерации, обучающемуся по программе военной подготовки в учебном военном центре при федеральном государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования, утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова "при федеральном государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования" заменить словами "при федеральной государственной образовательной организации высшего образования";

в пункте 1 слова "при федеральном государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования" заменить словами "при федеральной государственной образовательной организации высшего образования", слова "этого образовательного учреждения" заменить словами "этой образовательной организации";

в пункте 2 слова "федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "федеральной государственной образовательной организации высшего образования".

19. В пункте 2 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2007 года N 922 "Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 53, ст.6618; 2013, N 13, ст.1559):

а) в подпункте "з" слова "учреждений начального и среднего профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций";

б) в подпункте "к" слова "ученую степень, ученое звание," исключить;

в) в подпункте "м" слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций".

20. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года N 946 "О продовольственном обеспечении военнослужащих и некоторых других категорий лиц, а также об обеспечении кормами (продуктами) штатных животных воинских частей и организаций в мирное время" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 2, ст.80; N 50, ст.5959; 2009, N 34, ст.4202; 2011, N 51, ст.7526; 2012, N 42, ст.5710):

а) в подпункте "б" пункта 4 слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования";

б) в нормах продовольственного обеспечения военнослужащих и некоторых других категорий лиц в мирное время, утвержденных указанных постановлением:

в норме N 1:

в примечании 1:

в подпункте "ж" слова "в образовательные учреждения профессионального образования" заменить словами "в профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования", слова "в образовательное учреждение профессионального образования" заменить словами "в профессиональную образовательную организацию, образовательную организацию высшего образования";

в подпункте "з" слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования";

в подпункте "о" слова "образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования";

в примечании 3:

в абзаце четвертом подпункта "а" слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования";

в абзаце пятом подпункта "б", абзаце пятом подпункта "в" и абзаце четвертом подпункта "г" слова "образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

в подпункте "л":

в абзаце втором слова "военных образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организациях и военных образовательных организациях высшего образования";

в абзаце пятом слова "образовательных учреждениях профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования";

в примечаниях 5 и 6 слова "образовательных учреждений профессионального образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования";

в норме N 2:

в примечании 1:





образования" заменить словами "профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования".

21. В позиции 16 раздела VI приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года N 995 "О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 2, ст.116; 2010, N 52, ст.7104; 2012, N 15, ст.1784) слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций".

22. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2009 года N 363 "Об учреждении персональных стипендий имени А.И.Солженицына для студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 18, ст.2252; 2010, N 38, ст.4825):

а) в наименовании:

слово "персональных" исключить;

слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования Российской Федерации" заменить словами "организаций Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования";

б) в пункте 1:

слово "персональных" исключить;

слова "по очной форме обучения в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального образования Российской Федерации" заменить словами "по очной форме в организациях Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования";

в) в пункте 2 слово "персональных" исключить;

г) в Положении о назначении персональных стипендий имени А.И.Солженицына, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слово "персональных" исключить;

в пункте 1 слова "Персональные стипендии" заменить словом "Стипендии", слова "по очной форме обучения в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального образования Российской Федерации" заменить словами "по очной форме в организациях Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования", слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

в пункте 4 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце втором пункта 5 слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

в пункте 6:

в абзацах первом и втором слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце третьем слова "негосударственных образовательных учреждений, имеющих государственную аккредитацию" заменить словами "частных образовательных организаций, имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам высшего образования", слова "негосударственным образовательным учреждениям" заменить словами "частным образовательным организациям";

в пункте 7 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации".

23. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2009 года N 364 "О специальных государственных стипендиях Правительства Российской Федерации для аспирантов и студентов, обучающихся за счет средств федерального бюджета по очной форме обучения в федеральных государственных образовательных учреждениях высшего и среднего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 18, ст.2253):

а) в наименовании:

слова "специальных государственных" и "обучения" исключить;

слова "учреждения высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам высшего образования и среднего профессионального образования";

б) в пункте 1:

в абзаце первом:

слова "специальные государственные" в соответствующем падеже исключить;

слова "образовательные учреждения высшего и среднего профессионального образования" в соответствующем падеже заменить словами "организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным образовательным программам высшего образования и среднего профессионального образования" в соответствующем падеже, слова "по очной форме обучения" заменить словами "по очной форме";

в абзацах втором и третьем слова "учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам высшего образования";

в абзаце четвертом слова "образовательных учреждений среднего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по основным образовательным программам среднего профессионального образования".

24. В постановлении Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2010 года N 660 "Об учреждении персональных стипендий имени Е.Т.Гайдара для студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 37, ст.4676):

а) в наименовании:

слово "персональных" исключить;

слова "учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования";

б) в пункте 1:

слова "по очной форме обучения" заменить словами "по очной форме", слова "учреждений высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования";

слово "персональных" исключить;

в) в пункте 2 слово "персональных" исключить;

г) в Положении о назначении персональных стипендий имени Е.Т.Гайдара, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слово "персональных" исключить;

в пункте 1 слова "Персональные стипендии" заменить словом "Стипендии", слова "по очной форме обучения" заменить словами "по очной форме", слова "учреждений высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования", слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

в пункте 4 и абзаце втором пункта 5 слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже;

в пункте 6:

в абзацах первом и втором слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в абзаце третьем слова "негосударственных образовательных учреждений" заменить словами "частных образовательных организаций", слова "образовательным учреждениям" заменить словами "образовательным организациям";

в пункте 7 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации".

25. Пункт утратил силу с 1 января 2016 года - постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 2015 года N 640. - См. предыдущую редакцию.

26. В пункте 3 Правил ввоза на территорию Российской Федерации и вывоза за пределы территории Российской Федерации биологических материалов, полученных при проведении клинического исследования лекарственного препарата для медицинского применения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 года N 673 "Об утверждении Правил ввоза на территорию Российской Федерации и вывоза за пределы территории Российской Федерации биологических материалов, полученных при проведении клинического исследования лекарственного препарата для медицинского применения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 37, ст.4688; 2012, N 37, ст.5002):

а) в подпункте "б" слова "образовательные учреждения высшего профессионального образования и (или) образовательные учреждения дополнительного профессионального образования" заменить словами "образовательные организации высшего образования и (или) организации дополнительного профессионального образования";

б) в подпункте "в" слова "научно-исследовательские организации" заменить словами "научные организации".

27. В подпункте "л" пункта 26 Типовых правил обязательного страхования жизни и здоровья пациента, участвующего в клинических исследованиях лекарственного препарата, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2010 года N 714 "Об утверждении Типовых правил обязательного страхования жизни и здоровья пациента, участвующего в клинических исследованиях лекарственного препарата" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 38, ст.4832), слова "образовательного учреждения, подтверждающая обучение застрахованного лица в этом учреждении" заменить словами "организации, осуществляющей образовательную деятельность, подтверждающая обучение застрахованного лица в этой организации".

28. В подпункте "г" пункта 2 Правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2010 года N 771 "О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 41, ст.5235; 2012, N 37, ст.5002), слова "научно-исследовательские организации, образовательные учреждения высшего профессионального образования" заменить словами "научные организации, образовательные организации высшего образования".

29. Подпункт "д" пункта 7 Правил осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2010 года N 927 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2010, N 48, ст.6401), изложить в следующей редакции:

"д) предоставления лицам образования различного уровня и направленности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

30. В пункте 3 раздела II приложения к Положению об организации системы федеральных статистических наблюдений по социально-демографическим проблемам и мониторинга экономических потерь от смертности, заболеваемости и инвалидизации населения, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года N 946 "Об организации в Российской Федерации системы федеральных статистических наблюдений по социально-демографическим проблемам и мониторинга экономических потерь от смертности, заболеваемости и инвалидизации населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 49, ст.6523), слова "учреждений профессионального образования" заменить словами ", получивших профессиональное образование".

31. В постановлении Правительства Российской Федерации от 26 января 2012 года N 13 "Об учреждении персональных стипендий имени Ю.Д.Маслюкова для студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 5, ст.605):

а) в наименовании:

слово "персональных" исключить;

слова "учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования";

б) в пункте 1:

слова "по очной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам по направлениям подготовки (специальностям)" заменить словами "по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования";

слово "персональных" исключить;

в) в пункте 2 слово "персональных" исключить;

г) в пункте 4:

в абзаце первом слова "образовательных учреждений" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность";

в абзаце втором слова "негосударственных образовательных учреждений" заменить словами "частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность", слова "образовательным учреждениям" заменить словом "организациям";

д) в Положении о назначении персональных стипендий имени Ю.Д.Маслюкова, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слово "персональных" исключить;

в пункте 1 слова "Персональные стипендии" заменить словом "Стипендии", слова "по очной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию по образовательным программам по направлениям подготовки (специальностям)" заменить словами "по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования по специальностям или направлениям подготовки", слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

в пункте 3:

в абзаце первом подпункта "а" слова "программам высшего профессионального образования" заменить словами "программам высшего образования", слова "по направлениям подготовки (специальностям)" заменить

словами "по специальностям или направлениям подготовки", слова "направлений подготовки (специальностей) высшего профессионального образования" заменить словами "специальностей и направлений подготовки";

в подпункте "в":

в абзацах первом и третьем слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже;

в абзаце четвертом слова "учреждением высшего профессионального образования" заменить словами "образовательной организацией";

в пункте 4 слова "Образовательные учреждения" заменить словами "Образовательные организации", слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пунктах 5 и 6 слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже.

32. Пункт утратил силу с 6 января 2016 года - постановление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2015 года N 1409. - См. предыдущую редакцию.

33. Пункт утратил силу с 27 октября 2016 года - постановление Правительства Российской Федерации от 17 октября 2016 года N 1058. - См. предыдущую редакцию.

34. В постановлении Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 года N 214 "Об учреждении персональных стипендий имени В.А.Туманова для студентов образовательных учреждений высшего профессионального образования и аспирантов образовательных учреждений высшего и дополнительного профессионального образования и научных организаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 13, ст.1526):

а) в наименовании:

слово "персональных" исключить;

слова "учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования", слова "учреждений высшего и дополнительного профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования, организаций дополнительного профессионального образования";

б) в пункте 1:

в абзаце втором слова "учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования", слова "программам высшего профессионального образования по направлению подготовки (специальности)" заменить словами "программам высшего образования по специальности или направлению подготовки";

слово "персональных" исключить;

в абзаце третьем:

слова "учреждений высшего и дополнительного профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования, организаций дополнительного профессионального образования", слова "программам послевузовского профессионального образования по специальностям научных работников" заменить словами "программам подготовки научно-педагогических кадров по научным специальностям";

слово "персональных" исключить;

в) в пункте 2 слово "персональных" исключить;

г) в пункте 3:

в подпункте "а" слова "образовательных учреждений и научных организаций" заменить словами "образовательных и научных организаций", слова "учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "организаций высшего образования";

в подпункте "б" слова "образовательных учреждений и научных организаций" заменить словами "образовательных и научных организаций";

в подпункте "в" слова "негосударственных образовательных учреждений и научных организаций" заменить словами "частных образовательных и научных организаций", слова "указанным учреждениям и организациям" заменить словами "указанным организациям";

д) в Положении о назначении персональных стипендий имени В.А.Туманова, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слово "персональных" исключить;

в пункте 1 слова "Персональные стипендии" заменить словом "Стипендии", слова "по очной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "по очной форме в образовательных организациях высшего образования", слова "программам высшего профессионального образования по направлению подготовки (специальности)" заменить словами "программам высшего образования по специальности или направлению подготовки", слова "по очной форме обучения в образовательных учреждениях высшего и" заменить словами "по очной форме в образовательных организациях высшего образования, организациях", слова "программам послевузовского профессионального образования по специальностям научных работников" заменить словами "программам подготовки научно-педагогических кадров по научным специальностям";

в пункте 3:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) обучение по специальности или направлению подготовки "юриспруденция";";

в подпункте "в" слова "образовательным учреждением" заменить словами "образовательной организацией";

в подпункте "г" слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже, слова "учреждением высшего профессионального образования" заменить словами "организацией высшего образования";

в пункте 4:

в подпункте "б" слова "образовательным учреждением" заменить словами "образовательной организацией";

в подпункте "в" слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже, слова "учреждением высшего профессионального образования" заменить словами "организацией высшего образования";

в пункте 5 слова "Образовательные учреждения" заменить словами "Образовательные организации";

в пункте 6 слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

в пункте 7:

слово "персональных" исключить;

слова "высших учебных заведений" заменить словами "образовательных организаций высшего образования";

в пункте 8 слова "образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций";

в пункте 12 слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации".

35. В постановлении Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2012 года N 295 "Об учреждении персональных стипендий имени В.С.Черномырдина для студентов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Московский государственный открытый университет имени В.С.Черномырдина" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 17, ст.1969):

а) в наименовании, пунктах 1 и 2 слово "персональных" исключить;

б) в Положении о назначении персональных стипендий имени В.С.Черномырдина, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слово "персональных" исключить;

в пункте 1 слова "Персональные стипендии" заменить словом "Стипендии", слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже, слова "программам высшего профессионального образования" заменить словами "программам высшего образования";

в пункте 2 слова "Образовательное учреждение" заменить словами "Образовательная организация";

в пункте 3:

в подпункте "б" слова "образовательным учреждением" заменить словами "образовательной организацией";

в подпункте "в" слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже, слова "образовательным учреждением высшего профессионального образования" заменить словами "образовательной организацией высшего образования";

в абзаце первом пункта 4 слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже;

в пункте 5 слова "Образовательное учреждение" заменить словами "Образовательная организация", слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в пункте 6 слова "образовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "образовательная организация" в соответствующем падеже.

36. В постановлении Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2012 года N 951 "О персональных стипендиях имени А.А.Вознесенского для студентов, обучающихся по направлениям подготовки (специальностям) высшего профессионального образования в области литературы и журналистики, реализуемым в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального образования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 40, ст.5436):

а) в наименовании и пункте 1:

слово "персональных" исключить;

слова "по направлениям подготовки (специальностям) высшего профессионального образования в области литературы и журналистики, реализуемым в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях высшего профессионального образования" заменить словами "в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования по специальностям или направлениям подготовки в области литературы и журналистики";

б) в пункте 2 слово "персональных" исключить;

в) в пункте 3:

в подпункте "а" слова "образовательных учреждений" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность", слова "учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования";

в подпункте "б" слова "образовательных учреждений" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность";

в подпункте "в" слова "негосударственных образовательных учреждений" заменить словами "частных организаций, осуществляющих образовательную деятельность,", слова "указанным учреждениям" заменить

словами "указанным организациям";

г) в Положении о назначении персональных стипендий имени А.А.Вознесенского, утвержденном указанным постановлением:

в наименовании слово "персональных" исключить;

в пункте 1 слова "Персональные стипендии" заменить словом "Стипендии", слова "по очной форме обучения в образовательных учреждениях высшего профессионального образования по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего профессионального образования по направлениям подготовки (специальностям) в области литературы и журналистики" заменить словами "в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам высшего образования по специальностям или направлениям подготовки в области литературы и журналистики", слова "образовательные учреждения" заменить словами "образовательные организации";

в подпункте "д" пункта 3 слова "образовательным учреждением" заменить словами "образовательной организацией";

в пункте 4 слова "Образовательные учреждения" заменить словами "Образовательные организации";

в пункте 5 слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже;

в пункте 6:

слово "персональных" исключить;

слова "учреждений высшего профессионального образования Российской Федерации" заменить словами "организаций Российской Федерации, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования";

в пунктах 7 и 10 слова "образовательные учреждения" в соответствующем падеже заменить словами "образовательные организации" в соответствующем падеже.

Редакция документа с учетом  
изменений и дополнений подготовлена  
АО "Кодекс"